- 1 -

平成３０年度 第１回男女共同参画審議会会議録

                                            日 時 平成３０年８月２４日(金)

                                                午後２時～午後２時５０分

                                           場 所 神栖市役所 ４階 第二委員会室

■出席者

菅谷委員，中村委員，河内屋委員，常世田委員，小林委員，鈴木委員，原委員，

南委員，大塚委員（委員９名）

  市長，鈴木部長，山本課長，小森課長補佐，吉村主事，髙安主事（事務局５名）

■欠席者

   小浜委員，五十嵐委員，野村委員

■傍聴者（定員１０名）

 ０人

■配付資料

・平成３０年度神栖市男女共同参画推進事業の概要

・男女共同参画状況報告 意見等記入用紙

・かみすハートフルプラン 第二次神栖市男女共同参画計画 本編・概要版

・かみすハートフルプラン～新規・廃止・統合事業～

■会議内容

１ 委嘱状交付

２ 開 会

３ あいさつ

４ 自己紹介

５ 案 件

（１）会長・副会長の選任

   会長・副会長の選出を行いました。

   会長：原 範子委員   副会長：中村 宏委員 に決定しました。

 - 2 -

（２）神栖市男女共同参画推進事業の概要

市民協働課で行っている男女共同参画推進事業について，以下の内容を事務局より説明い

たしました。

・男女共同参画審議会の開催

 ・男女共同参画啓発事業

（功労表彰，男女共同参画に関する作品募集，男女共同参画情報誌発行，かみす市民フォ

ーラムの開催，男女共同セミナー）

 ・人材育成事業

 （女性リーダー育成事業，研修会等の参加者補助事業，女性団体育成事業）

 ・女性総合相談事業

質疑・意見

委 員：女性総合相談は父子家庭など，男性からの相談は受けていないのですか。

事務局：女性総合相談では，現在，女性からのみ相談を受け付けております。つくば市では

男性相談を設けているとのことです。

女性総合相談員からも男性の相談窓口等の設置について話がでておりますので，

これから協議，検討していきたいと考えております。

（３）平成２９年度男女共同参画実施状況報告について

事務局：実施計画にある事業数は１８４あり，うち１７６事業が「実施した」，２事業が

「検討した」，１事業が「未実施」５事業が「完了」となっております。

報告書は多岐にわたるため，お持ち帰りになって内容をご確認ください。ご意見

や質問事項等については９月１４日（金）までに提出してください。質問に対す

る回答を事業担当課で作成し，第２回審議会で報告いたします。

（４）第２次神栖市男女共同参画計画「かみすハートフルプラン」の概要について

計画策定の趣旨と背景，計画の位置づけ，計画期間，計画の体系を事務局側から説明い

たしました。

それから，第二次計画を策定した際に事業の見直しをはかり，いくつかの事業を統合し

たもの，新規事業として計画に含めたもの，男女共同参画との関わりが薄いものについて

は廃止になったことを説明いたしました。

６ その他

 今後のスケジュールについて

  第２回審議会開催は，１１月２０日（火）を予定しております。詳細につきましては，後日

通知します。

７ 閉会

― 午後２時５０分終了 ―